2) *pâturage, pacage, lieu de pâture* : POLYPT. Rem. p. 1 : -quales II, continentes mappas III. ib. p. 32 : -qualium mappa I et dimidia.)

3) *fourrage de printemps* : CARTUL. Apt. 104 p. 259 (XI s. ex.) : unam quartariatum de pascal.

B) *neutre* : 1) *pâturage extensif (distinct du pré)* : CARTUL. Clun. II 1347 p. 418 (a. 973-74) : hoc est pratum et -e. ib. III 2057 p. 259 (a. 993-1048) : -e ubi bestie pascebantur. CARTUL. S. Emil. Cocl. 85 p. 98 (a. 1014) : de parte dextera -e. TRAD. Michaelb. 51 p. 793 ex. (c. 1138) : comitissa dedit nobis -e unum dictum Wicaw. CARTUL. Stir. I 200 p. 207 (c. 1140) : curtern unam ... et unum -chuale una cum manciipiis. CARTUL. Cellafr. p. 117 (s.d.) : -e quamdui ibi bladum non fuerit. COD. Laudens. 108 p. 139 (a. 1142) : factum est hoc in arengo publico in pascali sancti Bassiani quod et foras. *souvent au plur.* : CARTUL. S. Salv. Eccles. 130 p. 125 (a. 922) : hereditates cum omnem suis prestationibus ... pratus vel pascualibus. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 293 p. 100 (a. 950-54) : campos, hortos, sylvas, -ia et cetera. DIPL. Otton. I 335 p. 450, 13 (a. 966 ?) : in ... vineis, olivetis, silvis, pratis, -ibus. CARTUL. Clun. IV 3517 p. 642 (a. 1078) : inter campos et prata et silvas et -ia iuris nostri. CARTUL. prov. Lugd. 38 p. 56 (a. 1158-79) : dedit ad usus infirmorum ... vercherias, prata et -ia.

5 2) *droit de pacage* : DIPL. com. Pal. Rip. II 41 p. 305 (XI s.) : prescripta ecclesia sic dono cum alodiis, cum decimis, cum primiciis, cum cimiteriis, cum lignare, -re. CARTA a. 1126 (Gallia christ. IV instr. col. 159) : concessit ... -e per terras et in silvis ad opus animalium usuaria.

10 3) *redevance de pâturage* : CAPIT. reg. Franc. II 256, 2 p. 259, 24 (a. 844) : ecclesiarum vero census id est nec -ia infra eorum terminos vel eorum villas nec telonea ... exigatur. CARTA a. 1124 (Gallia christ. I instr. p. 14 col. 1) : in toto ipso nemore quidquid opus fuerit monachis ... ad animalium suorum pascua sine servitio et sine -io.

15 4) *glandage des porcs* : CARTUL. S. Cypr. Pictav. 64 p. 57 (a. 1069) : in nemore meo ... pasturale ad universa animalia et etiam pascale de porcis si fuerit.

15 **pascuare, -is n. v. pascuale.**
pascuarium, -i n. [pascuus] DuC *formes* : pacherium :

ACTA Henr. II 25 t. I p. 121, 4 (a. 1156). pacorium : CARTUL. Clun. I 196 p. 184 (a. 914). pascarium : CARTUL. Clun. III 2383 p. 481 (a. 997). CARTUL. hosp. Trencat. 139

20 p. 123 (a. 1153) etc. : pascarius : CARTA a. 990 (Hist. Langued. V pr. 149 col. 314). CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 241 (XII s.). pascerium : DIPL. Petr. I Arag. 23 p. 240 (a. 1096). paschareum : ACTA pont. Rom. Gall. V 146